
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666 Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA, 
matrícula n° 57223607/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2012/2015, no período de 01/08/2018 a 29/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 342088
PORTARIA Nº 2222/2018 - ADEPARÁ, 24 DE  JULHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE, 
matrícula n° 5900218/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 342119
PORTARIA Nº 2216/2018 - ADEPARÁ, 24 DE  JULHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  ADALIO VITORINO SILVA JUNIOR, 
matrícula n° 5909701/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 342093
PORTARIA Nº 2217/2018 - ADEPARÁ, 24 DE  JULHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  JOHN CHARLES FERREIRA 
CORDEIRO, matrícula n° 54185861/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 15/08/2018 a 
13/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 342098

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2166 / 2018 – ADEPARÁ, DE 23 DE JULHO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 40752/2018 de 
17/07/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, LILIANA 
DO SOCORRO PEREIRA BEM BOM, Matrícula Nº 54192703/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 32 dias de 

Licença Para Tratamento de Saúde no período de 15/06/2018 à 
16/07/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 342270

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2070/2018, de 19 de Julho de 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor RAIMUNDO ELINALDO ALVES 
CORREA, matrícula nº 588584/3, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 03/2015, referente ao Processo n° 
2011/56603 de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no 
município de GARRAFÃO DO NORTE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 342108
PORTARIA Nº 2144/2018, de 18 de Julho de 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor CLECIO WITECK, matrícula nº 
5797691/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
048/2018, referente ao Processo n° 2018/58635 de Locação do 
imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 342081
PORTARIA Nº 2156/2018, de 19 de Julho de 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor CLECIO WITECK, matrícula nº 
5797691/3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
73/2013, referente ao Processo n° 2011/448990 de Locação do 
imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de RIO MARIA/
PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 342107

ERRATA
.

Errata da matéria publicada no dia 08/02/2018
Onde se lê: “Fundamentação Legal: Art. 25, Inciso I da Lei 
federal 8.666/93”
Leia-se: “Fundamentação Legal: Art. 25 da Lei federal 8.666/93”

Protocolo: 342317

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 056/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.650,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 19.800,00
VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 30/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel para sediar a 
ULSA de ITUPIRANGA
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Maria De Jesus De Oliveira Portela
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva.

Protocolo: 342116

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
043/2013
TERMO ADITIVO Nº: 01
VALOR MENSAL: R$ 732,36
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 8.788,32

VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 30/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Município de 
CONCÓRDIA DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: FRANCISCA LIRA DA SILVA.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 342110
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 041/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.459,44
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 17.513,28
VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 30/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Município de 
RONDON DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: GISLEIDE MIRANDA DE OLIVEIRA.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 342112
TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 044/2013
TERMO ADITIVO Nº: 01
VALOR MENSAL: R$ 889,20
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 10.670,40
VIGÊNCIA: 01/07/2018 a 30/06/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Município de 
ÓBIDOS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: CARLOS ROBERTO REGO ANDRADE.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 342090
3º TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
CONTRATO Nº 27/2015
VALOR MENSAL: R$ 2.800,00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 33.600,00
VIGÊNCIA: 11/07/2018 a 10/07/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel para sediar a 
unidade da ADEPARÁ no Município de MARABÁ.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Maria Eunice Almeida.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 342113

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2234/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541868531/MAURICIO LIMA MEDEIROS (TECNICO 
AGRICOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 342280
Portaria: 2235/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572236071/JOSILEIDE ARAUJO DA SILVA (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 342365
Portaria: 2171/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 05870917/ANDREZA SCAFI DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39 R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 342136

DIÁRIA
.

Portaria: 2183/2018 Objetivo: Participar de reunião do grupo 
especial de atendimento sanitário e enfermidades emergenciais 
ou exóticas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CHAVES/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 5908346/
SLOW BATISTA BARBOSA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/7,5 DIÁRIAS 04/08/2018 A 11/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 342165


